
学生、保護者、学校関係者の皆様 

                       2021 年 1 月 15 日 

 

日産・自動車大学校の新型コロナウィルス対策の基本方針（１月改訂） 

日産・自動車大学校 

学長 本廣 好枝 

 

１．はじめに 

新型コロナウィルス感染拡大により、学生や保護者の皆様を初め多くの学校関係者の皆様には、

ご不便とご心配をおかけしております。 

日産・自動車大学校では、これまで新型コロナウィルス対策の基本方針を明確にして、細心の注

意を払いながら学校運営を継続展開してまいりました。 

今後、学年末に向けスケジュールも押し迫って参りますが、新型コロナウィルス対策の基本方針

を学生・保護者・関係者の皆様と再度共有し、充実した教育活動を推進して参りますので、何卒

宜しくお願い申し上げます。 

 

２．現在の教育活動レベルと今後について 

年度前半には臨時休校等により年間の教育スケジュールの変更を余儀なくされましたが、在宅

授業や情報ツールによる授業コンテンツの提供、そして何より学生の皆様の積極的な学習参加

により、学年終了時に必要な時間数は確保できており、卒業・進級・資格取得に関わる対応も遺

漏なくできております。 

引き続き、学校での三密対策、登校時の検温、在校時の常時マスク着用、消毒薬使用の徹底、昼

食時のルール徹底により、感染防止対策を万全にした授業を継続してまいります。 

 

３．学生の修学対応状況について 

①学校行事における学生の海外渡航、学生個人による海外渡航 

学校主催の海外研修は中止いたしました。 

学生個人の海外渡航も当面は禁止を基本として、やむを得ぬ場合は外務省海外安全情報を確認 

して、その勧告に従った対応をしていただきます。 

②就職活動 

就職先企業の方針に従い、活動に当たっては感染予防に十分配慮した対応をいたします。 

尚、インターンシップ研修につきましては、研修先企業と連携し感染予防に配慮した対応を行い、 

全カリキュラムを終了いたしました。 

③クラブ・サークル活動、学生イベント、学外活動 

クラブ・サークル活動、学生イベントは、昨秋より感染防止を徹底したうえで順次活動を再開 

してまいりましたが、学年末に向けて再度中止の措置を取らせていただきます。 



尚、スーパーＧＴレースへの学外活動参加については、レース主催者との連携を図り、感染防止 

を徹底した上で１０月から参加し、１１月に全日程を終了することが出来ました。 

 

４．学内感染予防と健康管理指針について 

①「感染予防対応マニュアル」を各校に配備し、該当事項が発生した場合に教職員が共通で迅速 

な行動を取れるようにしてまいります。 

②登校時の体温測定を徹底し、在校中の手洗いや感染防止エチケットの遵守、教室の換気、消毒薬 

の設置、マスクの準備等に万全を期してまいります。 

③三密回避のために、教室での座席配置や授業時間調整等の工夫を継続してまいります。 

④食堂ではパーテーション設置により対面座席を無くし、時差利用により人混みを避ける工夫を

継続してまいります。 

⑤学内では教職員はマスクを常時装着し、学生の皆様にも同様の対応を図っていただきます。 

⑥学生寮の生活空間での感染防止対応にも万全を期してまいります。 

⑦その他、厚生労働省の指針に従い、学生と教職員の健康管理を図ってまいります。 

 

新型コロナウィルスの感染状況によっては、今後の学校活動変更も予想されることから、学校 

ホームページ等にて随時案内を展開してまいります。 

ご不明な点やその他のご相談につきましては、各学校にお問い合わせください。 

 

以上 


